
 

 

 

 

 
 

 
 

Celoškolní projekt 

Základní škola a Mateřská škola Kroměříž, F. Vančury 

 

,, Ochutnávka mléka s Fešákem Ovocňákem “ 

                                             Zpracovala Mgr. Helena Peřinová 

Kontaktní adresa: Františka Vančury 3695, Kroměříž, 767 01  

Telefon: 573 338 534, 774 342 237, IČO: 47935928, msazskm@msazskm.cz, www.msazskm.cz      

 

Email: msazskm@msazskm.cz 

mailto:msazskm@msazskm.cz
mailto:msazskm@msazskm.cz


 

Název 

školního 

projektu 

 

Ochutnávka mléka s Fešákem Ovocňákem 

realizátor 

 

Základní škola a Mateřská škola Kroměříž, F. Vančury 

 

Ročníky 

 

žáci základní školy a základní školy speciální 

 

Časový 

rámec 

 

   září 2023– červen 2024   

Cíl 

Projektu 

ovoce a 

zelenina do 

škol 

 

 

 

 

 

 

Cílem projektu "Ovoce a zelenina do škol" je zvýšit oblibu produktů z ovoce, 

zeleniny, přispět k trvalému zvýšení spotřeby ovoce a zeleniny, zkvalitnit 

stravovací návyky ve výživě dětí, přispět ke zlepšení ekologického povědomí 

žáků omezením plastových obalů a vyzvednutí ekologického zemědělství pro 

zdravý vývoj. 

Doprovodná opatření mají za cíl zvyšovat znalost žáků o zemědělském chovu 

zvířat, poskytujících mléko. Zaměřit se na praktické činnosti na školním 

pozemku, exkurzích na farmách a školách, zabývající se zpracováním mléka a 

mléčných výrobků. Procvičit zpracování mléka, tvarohu a jiných zakysaných 

výrobků ve cvičné kuchyňce. Škola by se na změnu stravovacích návyků žáků 

měla zaměřit především v rámci svých doprovodných opatření, a to jak ve 

výuce, tak při realizaci tematicky zaměřených akcí. Vedení žáků ke zvýšení 

konzumace ovoce, zeleniny a mléčných výrobků může následně ovlivnit 

formování žákovy osobnosti v oblasti zdravého životního stylu. Doprovodná 

opatření mají za cíl zvyšovat znalost žáků o práci na farmě , o chovu zvířat, 

zpracování mléka a mléčných výrobků. 

Výběr ovoce a zeleniny by měl být co nejpestřejší, přičemž by měly být 

upřednostňovány druhy ovoce a zeleniny našeho klimatického pásma, nejlépe 

místní produkce. Exotické ovoce lze dodávat pro zpestření a rozšíření znalostí. 

S přihlédnutím k výživovému doporučení Ministerstva zdravotnictví pro 

obyvatele ČR, se upřednostňují: jablka, hrušky, švestky, kedlubny, karotka, 

okurky salátové, ředkvičky, hrachové lusky a listové saláty. 



Cíle dílčí:                                    

 

Hlavní cíl: 

- zvýšit příjem ovoce a zeleniny u žáků v rámci dopoledních svačin- u 

žáků rehabilitačních tříd jde o seznámení a ochutnávání ovoce, 

 u žáků základní školy a základní školy speciální o rozšíření nabídky 

ovoce a zeleniny při dopoledních svačinách 

- zvyšovat znalost žáků o chovu zemědělských zvířat. Zaměřit se na 

praktické činnosti na školním pozemku, exkurzích na farmách a školách, 

zpracovávající mléko. Procvičit zpracování mléka a mléčných výrobků  

ve cvičné kuchyňce.  

 

- přispět ke zlepšení ekologického povědomí žáků: 

   ukázka třídění plastových obalů při zpracování mléčných výrobků (tř. V, 

VI,VIII,IX) 

- nabídnout žákům praktické aktivity na školním pozemku a ve školní 

kuchyňce – dát žákům možnost získat praktické dovednosti, které lze 

aplikovat v životě (ochutnávku mléčných výrobků, hygienická pravidla při 

zpracování a konzumaci mléčných výrobků, způsoby zpracování, pečení 

z tvarohu, vaření pudinků apod.). -   pro žáky základní školy  ( tř. VIII, IX,) a 

základní školy speciální   (tř .III, IV,V,VI). 

- seznámit žáky s chovem skotu a zpracování mléka - pro žáky  základní školy 

( tř. III, IV, V, VI,VIII,IX.) 

- rozvíjet pracovní dovednosti žáků: práce s recepty ve cvičné kuchyňce školy. 

(žáci tříd základní  školy 2. stupeň, tř. IX, žáci tříd III, IV,V, VI základní 

školy speciální) 

-  pracovat s obrázky a pexesem s fotkami skotu a mléčných výrobků- pro 

žáky základní   školy speciální  (1.stupeň 1. díl, žáci základní školy speciální 

2. díl) 

- třídit, přiřazovat rozlišovat různých obalových materiálů s ohledem na  

 ekologii a dopadu použití v přírodě, podpora ekologického zemědělství – žáci 

 základní školy speciální   1.díl- 1.stupeň, 2. díl 

 



Organizace 

dovážky  

 

 

září – červen 

V rámci projektu dostanou všichni žáci ZDARMA 1 krát za 2 měsíce 

(poslední středu v daném měsíci) ovoce nebo ovocné šťávy (podíl ovoce 

75% a ovocných šťáv 25%), které budou součástí školního stravování. 

Ovoce je dodáváno v bez obalu ve velké přepravce, na počet žáků ve škole. 

Každá třída má svou ozdobenou bedničku pro uložení ovoce ve třídě.  

Bednička žáků je jasně označena, což velmi zjednodušuje manipulaci. 

Při odběru ovoce se budou střídat žáci základní školy a základní školy 

speciální 

 

 

 

 

 



Metody 

práce 

 

- vyhledávání informací v knize (žáci základní školy speciální 1. díl) 

- třídění, přiřazování obrázků (žáci základní školy speciální 2. díl) 

- procesní schémata dle individuálních potřeb dětí a žáků 

- zapojení tříd do projektu (zapojení všech tříd) 

- foto dokumentace (učitelé tříd, zaslání do databáze L.  Kubišové) 

- kresba, malba, práce s papírem  

- ochutnávka ovoce a zeleninových salátů, mléka a mléčných výrobků 

- vlastní pečení z mléka a dělání tvarohových pomazánek 

- práce s recepty a pečení tvarohového koláče ve školní kuchyňce   

-vaření pudinků ve cvičné kuchyňce     

Formy 

práce 

- individuální  (ve třídě) 

- skupinová práce    ( na zahradě, na farmě, na školní exkurzi a ve třídách)   

- práce ve dvojicích  ( žáci 2. stupně základní školy a základní školy speciální 

 1.díl)    

 

Potřeby  

- ovoce a zelenina na ochutnávku a nácvik  

- mléko a mléčné výrobky na pečení a vaření 

- ovoce a zelenina na smoothi  

- básně a knihy o ovoci a zelenině, skotu a mléka, encyklopedie, pexesa 

- pracovní listy a omalovánky s tématikou mléka a skotu 

- obrázky ovoce a zeleniny, skotu a mléka  

- PC, iPad , výukové programy tematicky zaměřené, Aplikace Kozel Ovozel  

   stažená na portálech Google Play a App Store 

- potřeby na kreslení, malování, lepení 

 

Evaluace  

naplnění cílů   

naplnění klíčových kompetencí 

naplnění průřezových témat     

rozhovor se žáky a pedagogy 

písemné vyhodnocení projektu  

 

 

 

   

 V Kroměříži 18.9.2023                                                              zpracovala: Mgr. Helena Peřinová 


